22/12/22, 14:30 SEI/MTUR - 1872500 - Funarte Boletim Interno

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2087752&infra_si… 1/5

MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2022
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990
ANO MMXXII  Nº 12 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria-Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

MARCELO NERY COSTA
Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS
Diretor de Logística, Orçamento e Administração substituto

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES
Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL
SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Direção Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

-

22/12/22, 14:30 SEI/MTUR - 1872500 - Funarte Boletim Interno

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2087752&infra_si… 2/5

PORTARIA FUNARTE Nº 533, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Publica o resultado das Metas Intermediárias, das Metas Globais e da Avaliação Institucional da Fundação Nacional de
Artes do XII Ciclo 2021.

O  Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes – Funarte, nomeado pela Portaria da Casa Civil n°514, de 11 de maio de 2021,
publicada no D.O.U. 12 de maio de 2021, apostilada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº 362, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de
2022, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada
D.O.U. de 18 de maio de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.133, de 19 de março de 2010, que regulamenta a Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO a Portaria Funarte 447, de 25 de março de 2022, publicada no D.O.U. de 11 de abril de 2022, que Estabelece os critérios
e procedimentos de Avaliação de Desempenho Individual e Institucional, para fins de pagamento das Gratificações de Desempenho de
Atividade Cultural – GDAC e de Cargos Específicos – GDACE, aos servidores ocupantes de cargos efetivos do quadro de pessoal da
Fundação Nacional de Artes;

CONSIDERANDO a Portaria Funarte 429, de 23 de dezembro de 2019, e suas Retificações, 03/01/2022 e 29/11/2022, que estabelece as
Metas Globais da Funarte e suas estimativas para o XII Ciclo de Avaliação de Gratificação de Desempenho;

CONSIDERANDO a Portaria Funarte 430, de 23 de dezembro de 2019, e suas Retificações, 03/01/2022 e 29/11/2022, que estabelece as
Metas Intermediárias da Funarte e suas estimativas para o XII Ciclo de Avaliação de Gratificação de Desempenho;

CONSIDERANDO o Decreto 11.240, de 18 de outubro de 2022, que aprova o estatuto e o quadro demonstrativo dos cargos em comissão
e das funções de confiança da Fundação Nacional de Artes - Funarte e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de
confiança;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01530.000248/2021-88,

RESOLVE:

Art. 1º   Publicar os resultados referentes à apuração da pontuação da Avaliação Institucional da Funarte, do XII Ciclo, período de
01/01/2021 a 31/12/2021, a saber:

I - Metas Intermediárias igual a 40 (quarenta) pontos, conforme Anexo I;

II - Metas Globais igual a 40 (quarenta) pontos, conforme Anexo II.

Art. 2º Publicar o resultado da pontuação da Avaliação Institucional da Funarte que é igual a 80 (oitenta) pontos, conforme o Anexo II.

Art. 3º  Esta Funarte Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

22/12/22, 14:30 SEI/MTUR - 1872500 - Funarte Boletim Interno

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2087752&infra_si… 3/5

22/12/22, 14:30 SEI/MTUR - 1872500 - Funarte Boletim Interno

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2087752&infra_si… 4/5

Portaria assinada:

22/12/22, 14:30 SEI/MTUR - 1872500 - Funarte Boletim Interno

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2087752&infra_si… 5/5

MARCELO NERY COSTA

Diretor-Executivo

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a) Substituto(a), em 21/12/2022, às 16:57,
conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 1872500 e
o código CRC C2B66C69.

Referência: Caso responda este Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01530.000248/2021-88 SEI nº 1872500

http://validacao.turismo.gov.br/